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به نام کرد را به رسمیت نمی شناسد. آنها را به نام ترک کوهی صدا می زنند و 
اصلاً زبان و هویتشان را انکار می کنند. از کلمه کردستان استفاده نمی کنند 
کراه دارند  یه هم ا و به شدت نسبت به آن حساسند، حتی در مورد عراق و سور
یه  از کلمه کردستان استفاده کنند. در عراق می گویند شمال عراق و برای سور
یه. سیاست های پان ترکی بسیار شدیدی در مقابل  هم می گویند شمال سور
کردها در ترکیه از زمان آتاتورک بود، اما در ایران این قضیه کاملاً متفاوت است؛ 
کردها بخشی از تمدن و هویت ایرانی بوده و هستند. سنخیت مسئله متفاوت 
ی اسلامی در  است. منتها نگرانی هایی در مورد احزاب کرد مخالف جمهور
ایران وجود دارد، لذا درباره مسئله کردها، ترکیه به شدت نیازمند همگرایی 
ایران است که موجودیتی به نام کشور یا منطقه خودمختار کردی در عراق 
یه شکل نگیرد و ترکیه تحت تأثیر قرار نگیرد. در زمینه های دیگر که  و سور
مابین دو کشور تضاد بوده مدیریت شده است. ترکیه سعی کرده در موازنه 

قوا با ایران در عین تضاد همگرایی را حفظ کند.
به نظر من سیاست ایران در قبال ترکیه ترکیبی از رقابت و عمل گرایی و 
ی است چون رقابت منطقه ای همچون یک ویژگی تعیین کننده در  همکار
سیاست ایران است ولی ایران یک سیاست عمل گرایانه ای را در مقابل ترکیه 
ی اقتصادی، تعامل دیپلماتیک و مدیریت  اتخاذ کرده که مبنی بر همکار
یکرد نشان می دهد تمایل ایران برای  مناطق مورد درگیری است که این رو
حفظ ثبات و دور زدن انزوای بین المللی تحریم ها برای این است که اطمینان 
حاصل کند ترکیه دشمن منطقه ای است و به دشمن منطقه ای قاطع تر تبدیل 
یت کرده تا در حوزه هایی که همپوشانی  نشود و روابط خود را با ترکیه مدیر
دارند، نزدیک شوند و روابط را مدیریت کنند. در بین چالش هایی که ایران 
و ترکیه با هم دارند چالش های جدی در کانال زنگه  زور است و فکر می کنم 
ضربه به امنیت ملی ایران است. باید مثل بحران های دیگر دو کشور بتوانند 
کنار بیایند و به راهکار ایران و ترکیه که به آذربایجان پیشنهاد داده اند عمل 
ک ایران رد شود که با مدیریت ایران باشد و ایران اجازه  کنند و کریدور از خا
دهد نخجوان به آذربایجان وصل شود ولی با مدیریت ایران باشد. مثلاً پلی 
ک ایران باشد. هر چند طرف  زده شود و این پل تحت مدیریت ایران و از خا
ک است و ترکیه هم  آذربایجانی و ترکیه قبول نکرده اما واقعاً خیلی خطرنا
ارمنستان را به اقدام نظامی تهدید می کند که این می تواند برای امنیت ملی و 
ک باشد. هرچند با این اختلافات و حساسیت موضوع،  منافع ملی ما خطرنا

ایران و ترکیه توانسته اند رقابت های خود را مدیریت کنند. 

   کردهافصلمشترکایرانوترکیه
یک عامل اساسی که اجازه نمی دهد ترکیه از حالت یک رقیب منطقه ای به 
دشمن منطقه ای تبدیل شود مسئله کردهاست. این مسئله به ترکیه برمی گردد 
که به شدت در این زمینه ضعف دارد و ایران هم در مقاطعی به خاطر اینکه 
یم صهیونیستی را کنترل کند، تقریباً دست  لائیک ها و سکولارهای طرفدار رژ
ی این پاشنه آشیل گذاشت و منجر به این شد که ترکیه امتیازات و تعامل  رو
لازم را با ایران داشته باشد. اما ایران هم نقاط ضعفی دارد و ترکیه فعلاً در 
این مقطع با مسائل دیپلماتیک موضوع را پیگیری می کند و پای روسیه و 
سایر کشورها را نیز وسط آورده است. همانطور که اشاره کردم رابطه دو کشور 
یک مجموعی از اختلافات مختلف است که تا الان مدیریت شده است. 

توضیحی از کریدور زنگه  زور می دهید؟ اهمیت این کریدور برای ایران چیست؟ 
حریری

در کانال زنگه  زور هم یکی از اهرم های ایران می تواند مساله کردها باشد. شما 
15 استان کردنشین ترکیه را در نظر بگیرید. ایران در آن دخالت نمی کند اما 
گر فقط سیاست های فرهنگی خود را در این حوزه تقویت کند قطعاً هراس  ا
ترکیـه و آمـاده بـودن ترکیـه بـرای امتیازدهـی بیشـتر بـه ایران مهیا می شـود. یکی 
ی اسـلامی ایـران می توانـد در کانـال زنگـه  زور ترکیـه  از کارت هایـی کـه جمهـور
را وادار بـه عقب نشـینی کنـد اسـتفاده از کارت کردهـا و پاشـنه آشـیل ترکیـه 
در حـوزه مسـائل کردهاسـت. ایـن مسـئله احتمـالاً یکـی از کارت هـای ایـران 
یه در قضیـه بسـتن  می توانـد باشـد کـه قطعـاً جوابگـو اسـت همانطـور کـه سـور
یه آورد و به دمشـق برد و تا  آب رودخانه های دجله و فرات پ ک ک را به سـور
یه نیز تقریباً  مرز درگیری رفتند و در نهایت ترکیه مجبور به معامله شد و سور
دست از حمایت از پ ک ک برداشت و به اهداف خود رسید. به هر حال این 
وجود داشته است. ارمنستان از طریق قره باغ و زنگه  زور همسایه ایران است. 
گـر قره بـاغ  قبـلاً در جنـگ قره بـاغ چنـد منطـق در سیاسـت خارجـی مـا بـود کـه ا
دسـت آذربایجـان بیفتـد پان ترکیسـم و ترکسـتان بـزرگ شـکل بگیـرد، می توانـد 
یـم صهیونیسـتی و  بـر اسـتان های قومـی در ایـران تأثیـر منفـی بگـذارد و پـای رژ
ناتـو را بـه منطقـه بـاز کنـد. همینطـور حمایـت از ارمنسـتان بـه معنـای داشـتن 
دومیـن لابـی قدرتمنـد در دنیاسـت )لابـی ارمنـی(. مـا می خواسـتیم ایـن لابـی 
ی هایـی اسـت  ، تحـت تأثیـر دلخور ارمنـی را داشـته باشـیم. بحـران قره بـاغ دو
کـه آذربایجانی هـا در بحـران اول داشـتند، مـا بی طرفـی را اتخـاذ کردیـم و حتـی 
ک شـیعه و اسـلام اسـت و بایـد برگـردد. طبـق قطعنامه ها  پیـام دادیـم آنجـا خـا
ک آذربایجـان محسـوب می شـود. تقریبـاً  ارمنی نشـین اسـت ولـی جـزء خـا
وقتـی قره بـاغ را از ارمنسـتان گرفتنـد الان همسـایگی مـا بـا ارمنسـتان و قفقـاز و 
یکـی  پـا فقـط از کانـال خیلـی بار آسـیای مرکـزی و همسـایگی زمینـی مـا بـا ارو
بـه نـام زنگـه  زور اسـت کـه آذربایجـان و ترکیـه بـا حمایـت روسـیه و اسـرائیل 
گـر ایـن اتفـاق بیفتـد یعنـی  درصددنـد ایـن کانـال را از ارمنسـتان بگیرنـد. ا
تغییرات ژئوپلیتیکی اتفاق می افتد و ایران همسایه ارمنستان نیست. ایران 
همسـایه نخجوان و آذربایجان و ترکیه خواهد شـد. ارمنسـتان از همسـایگی 
ی می شـود. دسترسـی مـا بـه قفقـاز از طریـق ارمنسـتان و قفقـاز  مـا دور و منـزو
یـم. در  پـا قطـع می شـود. یعنـی مـا در محاصـره ترکسـتان بـزرگ قـرار می گیر و ارو
کـو یـک روز می گوینـد آذربایجـان جنوبـی و آذربایجـان شـمالی. شـعرهای  با
حماسـی دربـاره ارس می سـرایند. حضـور ناوگان هـای صهیونیسـت  در خـزر 
یـد پهپادهـای  یـم صهیونـی و خر ی ارتـش آذربایجـان توسـط ارتـش رژ و نوسـاز

... تـوازن قـدرت را به هـم می ریـزد.  از صهیونیسـت ها و
ایران می گوید ما مخالف نیستیم نخجوان یک ارتباط زمینی با سرزمین خود 
یعنـی آذربایجـان داشـته باشـد. ایـن کانـال زنگـه زور مانـع ایجـاد کـرده اسـت. 
یـم صهیونیسـتی می خواهنـد ایـن  آذربایجـان، ترکیـه و روسـیه بـا حمایـت رژ
مـکان را تصـرف کننـد و ایـن مـکان را از ارمنسـتان بگیرنـد و نخجـوان از نظـر 

زمینی به آذربایجان وصل می شود و ایران دور زده شود و خفگی ژئوپلیتیک 
ک ایران پل بزنید و  ی به آن ها داده که از خا پیدا کند. ایران پیشـنهاد ابتکار
جاده ای درست کنید که تحت نظارت من باشد و وصل شوید اما تغییرات 
ژئوپلیتیکی اتفاق نیفتد یعنی من همچنان همسـایگی ارمنسـتان را در کنار 
خود داشـته باشـم . پیشـنهاد دیگر این اسـت که ارمنسـتانی ها می گویند پلی 
ک ایـران باشـد  گـر در خـا زده شـود ولـی مدیریـت آن دسـت ارمنسـتان باشـد. ا
گـر در خـود کانـال باشـد بـا مدیریـت  و وصـل شـود مدیریـت بـا ایـران اسـت و ا
کانـال  ارمنسـتان باشـد یعنـی ایـران همچنـان همسـایه ارمنسـتان بمانـد و 

ارتباطـی ایـران و ارمنسـتان قطـع نشـود. 
یـم صهیونیسـتی و روسـیه دارنـد ایـن اسـت  برنامـه ای کـه آذربایجـان، ترکیـه، رژ
گر  کـه بـه ایـن سـمت و سـو برونـد و اهمیـت ایـن کانـال در ایـن اسـت کـه واقعـاً ا
پـا از  ایـن را از دسـت بدهیـم کانـال زمینـی مـا بـا قفقـاز و آسـیای مرکـزی و ارو
دسـت مـی رود و مـا در محاصـره ترکسـتان بـزرگ قـرار خواهیـم گرفـت و از ایـن 
نظـر خیلـی مهـم اسـت. در ادامـه بایـد بیـان کنـم کـه ترکیـه سیاسـت خارجـی 
ی دارد و مـن فکـر می کنـم بـر ایـن منـوال می مانـد هـر چنـد یـک زمانـی  محـور
نوعثمانی گرایـی بـود و الان ترک گرایـی اسـت امـا همچنـان منطـق دیپلماسـی 
اقتصـادی در سیاسـت خارجـی ترکیـه باقـی خواهـد مانـد تـا وقتی اینها در این 
یه انـد اقتصـاد و پـول را بـه همـه چیـز اولویـت می دهنـد کمـا اینکـه فرامـوش  رو
یـف کـرده  نکنیـم ترکیـه عضـو ناتـو اسـت و خـود را در کلـوپ غـرب هـم تعر
یـکا را از دسـت  گـر از لابـی یهـود بگـذرد، نمی خواهـد لابـی یهـود در آمر اسـت. ا
یـکا را از دسـت بدهـد، هـراس دارد  یـم صهیونیسـتی و آمر بدهـد و از اینکـه رژ
کتفا کرده اسـت.  و به مسـئله مواضع دیپلماتیک و درگیری لفظی و لسـانی ا

یان  رفتار کشورهای متقابل یا رفتار ایران با کشورهای متقابل بر اساس سود و ز
یـک یـا افـکار حکومتـی یـا افـکار اسـامی و یـا هـر چـه  بـوده یـا بـر اسـاس ایدئولوژ
یـم اسـت. مـا چطـور بایـد بـه ایـن عقانیـت برسـیم؟ منافـع ملـی  اسـم آن را بگذار
مـا شـاید در منطقه گرایـی باشـد، درسـت اسـت. منطقه گرایـی در نظـم جهانـی 
مثـل اروپـا و عربسـتان کـه بـا کشـورهای عربـی همـکاری می کنـد، مثـل ترکیـه که با 
کشـورهای تـرک زبـان همـکاری می کنـد. چطـور بـه ایـن درجـه عقانیـت برسـیم 
کـه منافـع ملـی مـا بـا یک سـری منافـع فـرق دارد؟ چطـور از تحریم هـا عبـور کنیـم؟ 
چطور از موقعیت هایی که چین و روسـیه و ترکیه برای ما ایجاد و سـلب کردند 

اسـتفاده درسـت کنیـم؟ چطـور موقعیت هـای از دسـت رفتـه را جبـران کنیـم؟ 
حریری

ایـن سـؤال دوسـت عزیـز مـا چـون کلـی اسـت، ترجیـح می دهـم اسـتادان دیگـر 
پاسـخ دهنـد و یـک سـؤالی کـه از مـن شـد ایـن اسـت کـه فکـر می کنیـد بـا توجه 
بـه اتفاقـات امـروز ارمنسـتان همچنـان متحـد ایـران و روسـیه خواهـد بـود؟ در 
مـورد رفتـار ارمنسـتان یـک توضیحـی بدهـم کـه ارمنی هـا چـون از برخـوردی که 
یـان جنـگ 2020 کردنـد کـه عضـو پیمـان دسـته جمعی  روس هـا بـا آن هـا در جر
بودنـد، ارمنسـتان توقـع حمایـت داشـت و روس هـا به خاطـر اینکـه دولـت را 
می خواسـتند گوشـمالی بدهنـد کـه خیلـی بـه سـمت غـرب رفتـه، حمایتـی 
کـو مطـرح بـود. در واقـع کفـه  ی و نفـت بـه با نکردنـد چـون بحـث صـادرات انـرژ
ی خود را  کـو می چرخیـد. اینهـا همکار تـرازو بیشـتر از نظـر روس هـا به سـمت با
ی پیدا کردند و روس ها نیز از این  با آذربایجان بیشتر کردند. ارمنی ها دلخور
ی داد و اینها قره باغ را گرفتند و بعد  کو روس ها را باز ی نفعی نبردند. با همکار
ید. کنسـولگرها  یم و از اینجا بیرون برو به روس ها گفتند ما نیاز به صلح ندار
هم حاضر نشـدند با روس ها به قره باغ بروند. لذا روس ها چون نگاه راهبردی 
ندارند گرفتار اشتباه های خود می شوند و برای رفع اشتباه هایی که داشتند 
کتیک های کوتاه مدت غلط را پیش می گیرند. این باعث شـده ارمنسـتان  تا
نـگاه خوبـی بـه روسـیه نداشـته باشـد و دنبـال ایـن اسـت کـه روس هـا را از ایـن 
کشور بیرون کند ولی این چیزی نیست که به سادگی اتفاق بیفتد. اینکه شما 
فکـر کنیـد بـه سـرعت اتفـاق می افتـد یـا شـدنی اسـت در ابهـام اسـت. تلاشـی 
یـکا و ترکیـه و تـا حـدی صهیونیسـت ها می کننـد تـا در ارمنسـتان نفـوذ  کـه آمر
کننـد، تـا بـه نتیجـه برسـد خیلـی طـول می کشـد چـون روس ها پایـگاه نظامی در 
ی  ارمنستان دارند و بخش عمده ای از اقتصاد ارمنستان نهادهای مهم تجار
و اقتصادی در کنترل اتباع روسیه است و خیلی از اینها بعد از جنگ اوکراین 
یـادی کـه از اتباع انـد کـه در خـارج و در  آمدنـد و فعالیـت می کننـد. بخـش ز
ی و ارسـال حوالـه دارنـد. اینهـا ارتباطـی اسـت  روسـیه هسـتند و تبـادلات ارز
یـدن آن هـا سـاده نیسـت. لـذا بـه ایـن زودی هـا اتفـاق نمی افتـد. رونـد آغاز  کـه بر
شـده لـذا ارمنسـتان مرتـب تـلاش می کنـد روابـط خـود بـا روسـیه را کـم کنـد. در 
مـورد ایـران بایـد گفـت چـون غربی هـا دنبـال نفـوذ در ارمنسـتان اند دوسـت 
دارنـد پـای ایـران را از ایـن کشـور ببرنـد. در ایـن تردیـدی وجـود نـدارد ولـی مـا 
اشـتباه های روسـیه را در مـورد ارمنسـتان انجـام ندادیـم و حمایـت کردیـم و 
مرتـب می گوییـم راه ارتباطـی مـا بـا شـما چنـد هـزار سـاله اسـت، بایـد بـا هـم 
دوسـت باشـیم. مدتـی اسـت دنبـال روسـیه در ارمنسـتان نیفتادیـم. یعنـی مـا 
ی آن ها می کنند بگوییم چشم!  اینطور نیست دنبال روس ها بیفتیم و هر کار
روس هـا دنبـال یارگیـری علیـه ارمنسـتان اند و ناتـو بـا ارمنی هاسـت و ما خیلی 
ی هایـی کـه  همـراه آن هـا نمی شـویم کـه محکـم شـویم چـون در قیـاس همکار
ی هایـی کـه ناتـو بـا ارمنسـتان دارد  ناتـو بـا آذربایجـان و گرجسـتان دارد همکار
خیلی گسترده نیست. لذا ما سعی می کنیم سیاست مستقل خود را در قبال 
ارمنستان داشته باشیم و نیاز اینها را باید تأمین کنیم ولی اینها می توانند به 
مـا کمـک کننـد کـه جایـگاه و نفـوذ خـود را در ارمنسـتان حفـظ کنیـم کـه از ایـن 
طریق به بقیه کشـورهای قفقاز و آسـیای مرکزی هم دسترسـی داشـته باشـیم؛ 
ولـی بایـد توجـه داشـته باشـیم غربی هـا دنبـال این انـد ارمنسـتان را بـرای تأمین 
ی وابسـته کننـد و بـرای تأمیـن سـایر نیازهـای اقتصـادی بـه ترکیـه وابسـته  انـرژ
کننـد کـه پـای ایـران و روسـیه را ببرنـد. بـه هـر حـال از همیـن جهـت اسـت کـه 
منفعـت مـا ایجـاد می کنـد تـا حـدی هـم تـلاش کنیـم پـای روسـیه از ارمنسـتان 
بریده نشـود؛ هر چند روس ها معرفت نداشـتند و هیچ وقت نخواسـتند ما در 
یگری کنیم ولی به هر حال از نظر من باید تلاش کنیم غربی ها  ارمنسـتان باز
کـره کنیـم کـه  بیـش از حـد نتواننـد در ارمنسـتان نفـوذ کننـد. بـا روس هـا نیـز مذا
سـر عقـل بیاینـد و سیاسـت خـود را در قبـال ارمنسـتان سیاسـت منطقی تـری 

قـرار دهنـد کـه وضعیـت حفظ شـود. 
دوستی که پرسیدند چطور می شود چین و روسیه را دوست خود بدانیم در حالی  
که ضرر آنها بیشتر از سود آنهاست؛ ما وقتی درباره سیاست خارجی صحبت 

می کنیم آن دوستی که در سیاست خارجی می گوییم همانند دوستی با یک 
ید بی معرفتی کند و همیشه توقع این است همراه  فرد نیست که انتظار ندار
شما باشد. در عرصه سیاست خارجی و روابط بین الملل دوست و دشمن 
یم. یک زمان هایی با یک سری کشورها منافع  یم. ما منافع دائمی دار دائمی ندار
مشترک است و در برخی حوزه ها منافع ما مشترک نیست. در بحث هایی که 
من و استادان داشتیم بدان اشاره شد. در مورد روسیه توضیح دادم که روسیه 
کتیکی  کتیکی به ما دارد، کوتاه مدت و ما در قالب همان نگاه تا یک نگاه تا
گر در زمینه جزایر  همانجاهایی که منافع ما اقتضا کرده کار کردیم. روسیه ا
سه گانه طرف ما را نگرفته است، ناشی از این است که نگاه راهبردی به منافع 
یان خود را درست محاسبه کند. این باعث  خود ندارد و نمی تواند سود و ز
کتیکی کوتاه مدت سریع داشته باشد و نتیجه این است  می شود رفتارهای تا
که برای منفعت اقتصادی کوتاه  مدت به سمت مواضع امارات برود. ما هم در 
این شرایط مقابله به مثل کردیم که روسیه چنین رفتار نامناسبی داشته است ما 
نیز رفتار مناسب در موضع عملیاتی و هم در موضع گیری اعلانی داشتیم. باید 
یم و اگر اینچنین نشود ما باید از اهرم های  تلاش کنیم روس ها را سر عقل بیاور

یم علیه آن ها استفاده کنیم.  فشاری که دار

   سیاستایراندرقبالترکیهعملگرایانهاست
نهایدئولوژیک

یک قرار دارد.  گرایی ایدئولوژ بنیان دوم سیاست خارجی دو کشور بر اصل وا
ی  همانطور که می دانید دو کشور به هر حال قبل از این دوران که ایدئولوژ
کم شود، به شدت انقلابیون  یسم در ترکیه حا اسلامی در تهران و سکولار
ایران بعد از انقلاب اسلامی با دولت سکولار و حتی لاییک ترکیه در تضاد 
یک بعضی مواقع خیلی شدید می شد؛ اما ایران  بودند. این تفاوت ایدئولوژ
یکرد مثبتی را بر اساس  سعی کرده که بر سر مسائل مشترک با آنکارا یک رو
منافع عمل گرایانه ای در پیش گیرد. ایران در حوزه ترکیه تحت تأثیر مسائل 
یک نیست و سیاست عمل گرایانه در پیش گرفته است. ذیل این  ایدئولوژ
که مسئله را تعدیل می کند، وابستگی متقابل اقتصادی دو  محور چیزی 
یک، رابطه ایران بر  کشور به همدیگر است. علی رغم تفاوت های ایدئولوژ
کید می کند. مخصوصاً در حوزه اقتصادی که  عمل گرایی در مقابل ترکیه تأ
ی، نفت،  ی ایران محسوب می شود به ویژه در حوزه انرژ یک تجار ترکیه شر
... هرچند روابط دو کشور در ایام تحریم های ظالمانه غرب علیه ایران  گاز و
دچار تحول شده است و ترکیه علی رغم همگرایی با ایران در نهان سعی کرده 
ی را از ایران دور نگه دارد و آن را به خزر انتقال دهد و ایران  کریدور های انرژ
را دور بزند. البته این تحت نفوذ و نظر آمریکاست. طبیعی است که ترکیه 
عضو ناتو است و غرب گرا محسوب می شود. تحت تأثیر تحریم های آمریکا 
یتی ایران را دور بزند. ترکیه هم به عنوان  ی و ترانز سعی کرده بازارهای انرژ
ی، با وجود تحریم های بین المللی همچنان  یک بازار مهم و واردکننده انرژ
ی های اقتصادی خودش را با ایران حفظ کرده است. حتی حدس  همکار
زده می شود استانبول یکی از لاین های تأمین دلار برای ایران باشد. کما 
اینکه سلیمانیه، استانبول، دبی و کابل همیشه در تعیین نرخ دلار در تهران 
مؤثر بوده اند چون کانال های تأمین ارز برای ایران محسوب می شوند. البته 
نقش دبی کاهش پیدا کرده اما سلیمانیه و استانبول تقریباً نقش خودشان را 
ی کار آمدن طالبان و  حفظ کرده اند که البته نقش کابل و سلیمانیه هم با رو
آشفتگی در عراق کاهش پیدا کرده است؛ اما جمع بندی این است که یکی 
از کانال های تأمین ارز در تهران ترکیه است. پس  به همین دلیل وابستگی 
ی نصیب ترکیه می شود. حتی پارسال ایرانی ها  متقابل اقتصادی و سودآور
ی کردند. ترک ها  نزدیک به 9 میلیارد دلار  در حوزه مسکن ترکیه سرمایه گذار
ی و با قیمت  ی می کنند، قیمت ها را دستکار برخی مواقع بازارها را دستکار
بالاتری به ایرانی ها ملک می فروشند. پس از آن شوکی به مسکن تزریق می کنند. 
در قیمت بالا به ما می فروشند و به قیمت پایین از ما می خرند. همین کار 
در بازار مسکن دبی بر سر ایرانی ها آمد. خیلی از ایرانی ها آنجا ورشکست 
شدند. سال هاست که سرمایه ایرانی ها در حوزه مسکن ترکیه سرگردان است. 
اینها، همه و همه مواردی اند که باعث ادامه روابط ایران و ترکیه است. بحث 
ی پخش  یسم هم تحت تأثیر سریال های ترکی که در ایران از طریق جم تی و تور
شده، شدت گرفته است. این سال ها گردشگران ایران جذب استانبول و 
یخی، کنسرت های خواننده های ایرانی در آنجا و آزادی هایی که  پل های تار
آنجاست، شده اند و ایرانی ها تمایل دارند به استان های مدیترانه ای ترکیه 

ی دارد.  سفر کنند. همه این ها برای ترکیه و اقتصاد ترکیه سودآور

   واکنشایرانبهتحریمهامهماست
کنـش بـه  یـک بعـد دیگـری کـه بـرای ایـران در رابطـه بـا ترکیـه اهمیـت دارد وا
یم هـای بین المللـی ایـران اسـت. همیشـه بـرای ایـران اهمیـت دارد کـه  تحر
کنـش نشـان داده و خیلـی  یکـرد منفـی نسـبت بـه ایـن امـر داشـته و وا ترکیـه رو
موافـق تحریم هـا نبـوده اسـت و ایـن امـر موجـب شـده هـر یـک از کشـورها در 
مکانیسـم های فـرار همدیگـر را کمـک کننـد؛ بـرای مشـارکت در تجـارت، دور 
زدن تحریم هـا و معامـلات پایاپـای کـه بیشـتر ترکیـه از ایـن حالـت نفـع می بـرد. 
یـک بحـث دیگـر کـه بـه آن اشـاره کـردم کـه خیلـی بـرای ترکیـه در روابـط با ایران 
تی کـه  یسـم اسـت بـا مشـکلا اهمیـت دارد، بحـث نگرانی هـای مبـارزه بـا ترور
ک کـه شـاخه ای از  بـا پ ک ک دارد و ایـران هـم در ایـن مسـیر در رابطـه بـا پـژا
پ ک ک اسـت، درگیـری دارد. این هـا معمـولاً عملیات هـای مشـترک خیلـی 
یـادی بـا هـم داشـتند. در مقاطـع مختلفـی حتـی کمیته هـای مشـترکی بیـن  ز
یسـتی را  یه و عـراق بـوده و ایـن کمیته هـا حرکت هـای ترور ایـران، ترکیـه و سـور

در منطقـه سـرکوب می کردنـد. 
اختلافی که در این مورد دارند این است که در مقطعی ترکیه درباره مسائل آبی 
یه داشت و ایران از اسد  یه از پ ک ک تمایل به جنگ با سور و حمایت سور
یه پیش آمد که ترک ها به شدت  حمایت کرد و بعد قضیه داعش و بحران سور
اصرار داشتند بشار اسد کنار برود و ایران در کنار بشار اسد ایستاد. به هر حال 
یه  سیاست نوعثمانی گرایی که اردوغان دنبال آن بود با سد محکم ایران در سور
و عراق شکست خورد. سیاست خارجی ترکیه که اردوغان هم دنبال آن است، 
اعم از این است که معتقدند نوعثمانی گرایی باید برگردد و در لیبی، در شمال 
یادی جهت نفوذ انجام دادند و همین  یه و لبنان تلاش های ز آفریقا، در سور
الان در بخشی از بحران هایی که در لیبی است، خلیفه حفتر حمایت ترکیه را 

دارد و در خیلی از کشورهای شمال آفریقا ترکیه نفوذ دارد و دخالت می کند. در 
یه هم یک نفوذی دارد، همین الان نیز بخش هایی از شهرهای کردنشین و  سور
استان هایی که تحت حوزه اسلام گراهای افراطی اند، تحت حمایت ترکیه اند 
یه را در کنترل خود دارند. در عراق همین الان با اربیل  ک سور و بخشی از خا
و حزب دموکراتیک کردستان رابطه خیلی خوبی دارد. سال ها اجازه داد که 
ی کردهای  کردستان عراق نفت خود را از طریق ترکیه صادر کند، یعنی انرژ
عراق را در سیطره خود گرفت هرچند الان با شکایتی که بغداد از ترکیه در یکی از 
دادگاه های پاریس انجام داد، این خط لوله قطع شد ولی از طریق زمینی ترانزیت 
نفت کردستان به ترکیه همچنان برقرار است. در این حوزه با ایران به شدت 
مشکل دارند. ایران تقریباً در سلیمانیه نفوذ دارد، اتحادیه میهنی کردستان به 
شدت با ایران رابطه خوبی دارد و حزب دموکرات کردستان با آنکارا رابطه خوبی 
دارد. در اینجاها نیز با همدیگر درگیر شدند. یعنی در جنگی که بین حزب 
دموکرات و حزب اتحاد میهنی)بارزانی و طالبانی( انجام شد، ترکیه از بارزانی 
حمایت کرد و ایران از طالبانی. همیشه ایران سعی کرده بالانس قدرت را در 
مناطق زرد و سبزنشین که زرد طرفدار ترکیه و سبز طرفدار ایران است، نگه دارد. 
در لبنان ترکیه نتوانسته با حکومت سنی نشین رابطه خوبی برقرار کند منتها 
منظور این است که سیاست های نوعثمانی گرایی ترکیه با سد محکم از جامعه 

محلی و ایران روبه رو شده است. 

   ترکیهدنبالاحیایزنگهزوراست
ترکیـه بـه دنبـال بعـد دیگـری از سیاسـت خارجـی خـود اسـت کـه تحت عنوان 
ترک گرایـی یـا همـان ترکسـتان بـزرگ اسـت کـه آخریـن حربـه ای کـه می خواهنـد 
این هـا را بـه هـم وصـل کننـد، کانـال زنگـه زور اسـت کـه ایـران محکم ایسـتاده و 
اجازه نمی دهد اینجا را تصرف کنند. هرچند قره باغ را از ارمنستان گرفتند و 
ک آذربایجـان پیوسـت کردنـد ولـی در ایـن حـوزه ایـران و ترکیـه اختـلاف  بـه خـا
ی  دارنـد. فلـذا ترکیـه الان در بحـث قفقـاز نفـوذ خوبـی دارد مخصوصـاً رو
آذربایجـان و ترک نشـین های آنجـا و اینجاسـت کـه سـعی می کنـد نفـوذ ایـران 
را کمرنـگ کنـد. کشـورهای دیگـر نیـز بـه همیـن شـکل اسـت. در افغانسـتان 
نیـز ترکیـه تقریبـاً بـا ناتـو وارد شـده و نیـرو دارد. بعـد از ایـن بـا طالبـان رابطـه 
کسـتان  خوبـی برقـرار کـرده اسـت. مـا هـم بایـد رابطـه خوبـی برقـرار کنیـم. در پا
هـم همینطـور اسـت. در کشـورهای عربـی هـم تقریبـاً همینطـور اسـت. الان 
یـک طرفـدار اخوان المسـلمین اسـت و از حمـاس  ترکیـه در لایـن ایدئولوژ
یـم. هـر دو  حمایـت می کنـد. مـا هـم بـا فلسـطین و حمـاس رابطـه خوبـی دار
کشـور در مسـائل جهـان اسـلام در یـک مسـیرند؛ هرچنـد ترک هـا بـه شـدت در 
یکیـم. آن هـا در حـد  حـوزه فلسـطین عمل گراینـد و مـا نیـز بـه شـدت ایدئولوژ
حـرف و مسـائل دیپلماتیـک سیاسـی کفایـت می کننـد و همچنـان رابطـه 
یـم صهیونیسـتی دارنـد ولـی مـا بـا صهیونیسـم بـه شـدت  ی خـود را بـا رژ تجـار
یـم و از فلسـطین نیـز حمایـت کامـل می کنیـم. درسـت اسـت بـه  مشـکل دار
یـم. قطـر  یـم ولـی در یـک محور یـک اینجـا تنش هایـی بـا هـم دار لحـاظ ایدئولوژ
و ترکیـه )محـور اخوان المسـلمین( و ایـران در یـک محـور از مسـئله فلسـطین، 

غـزه و حمـاس حمایـت می کننـد. 
ن در رابطه با قدرت های  ، ایجاد تواز بعد دیگر در روابط خارجی دو کشور
پا را نگاه کنید سیاست  جهانی است. وقتی سیر رابطه با آمریکا و اتحادیه ارو
یکا و  یباً تحت تأثیر روابط آنکارا با آمر خارجی ایران در قبال ترکیه تقر
پا قرار دارد. هر چقدر رابطه ترکیه با غرب بد می شود، تهران سعی  اتحادیه ارو
می کند بیشتر ترکیه را به سمت خود جذب کند. هم ایران و هم ترکیه رابطه 
ی ایجاد کرده اند. به هر حال  یه و انرژ چندجانبه ای با روسیه در مورد سور
تهران به دقت رابطه مثلثی بین خود، چین و ترکیه برقرار کرده و ترکیه نیز 
پا، روسیه و آمریکا ایجاد کرده است.  همینطور است، یعنی رابطه مثلثی با ارو
هر دو کشور درصدد ایجاد توازن با قدرت های جهانی اند. دو آیتم دیگر مثل 
ی اسلامی در روابط دو کشور دچار تعارض  تعاملات دیپلماتیک جمهور
است و تقریباً درباره این صحبت کردم. مخصوصاً در مسائل کنونی معاصر 
یه عوض شده و از تعارض به سمت تعامل  یکرد ترکیه درباره سور تقریباً رو
ی آورده اند.  یه رو دیپلماتیک می رود. هر دو کشور به مدیریت بحران در سور

در عراق هم همینطور است. در قفقاز جنوبی هم تقریباً همینطور است. 
در کانـال زنگـه زور هرچنـد ترکیـه حـرف خـود را می زنـد امـا الان نشـانه هایی از 
تعامـل دیپلماتیـک بـر سـر ایـن موضـوع وجـود دارد، یعنـی هـر دو کشـور دنبـال 
مدیریـت تضادهـا و مدیریـت بحران هـا از طریـق تعامـل دیپلماتیکنـد. یکـی 
ی است  از پایه های دیگری که در روابط دو کشور علاوه بر زیرشاخه ایدئولوژ
عامل فرهنگی-مذهبی است، یعنی قدرت نرم و پیوندهای فرهنگی است. 
علی رغـم اختلافاتـی کـه بیـن ایـران شـیعه و ترکیـه سـنی وجـود دارد، سیاسـت 
یخـی و مذهبـی و فرهنگـی خـود بـرای حفـظ رابطـه  خارجـی ایـران از رابطـه تار
کیـد ایـران بـر میـراث مشـترک اسـلامی یـا  بـا ترکیـه اسـتفاده می کنـد. مثـل تأ
یخی و مدیریت شـکاف شـیعه و سـنی که ایران تلاش می کند  پیوندهای تار
این شـکاف ها را مدیریت کند تا از تشـدید تنش ها جلوگیری کند. ترکیه هم 
همینطور است. تقریباً خیلی از لفاظی هایی که در اختلافات شیعه و سنی 
وجـود دارد بیـن ایـران و آنـکارا عمل گرایانـه اسـت و کمتـر می بینیـم. برعکـس 

ی ایـن بحـث دارنـد.  یـادی رو ایـران و عربسـتان کـه اختلافـات دیپلماتیـک ز
ی اسـت. وابسـتگی متقابـل  ی هـای اقتصادی-انـرژ موضـوع بعـدی همکار
ی حتـی وابسـتگی ترکیـه بـه گاز طبیعـی ایـران باعـث شـده ایـن رابطـه  انـرژ
مدیریـت شـود و ایـران نیـز از موقعیـت اسـتراتژیک ترکیـه بـه عنـوان یـک مسـیر 
ترانزیتـی بـرای صـادرات علی رغـم تحریم هـا اسـتفاده کـرده اسـت. در بحـث 
ی با ترکیه، کریدور  سیاست خارجی ایران، تقریباً زیرساخت ها و مسیر تجار
شـمال بـه جنـوب و سـایر کریدورهـا در اولویـت قـرار گرفتـه کـه بـرای دور زدن 
کیدی بر مسائل  گر تأ تحریم هاست. ترکیه نیز از این منظر نفع خود را می برد. ا
معاصـری کنیـم کـه بیـن ایـران و ترکیـه وجـود دارد، می تـوان بـه ایجـاد تـوازن در 
یه، عراق، آذربایجان و ارمنسـتان که  منازعات منطقه ای اشـاره کرد مثل سـور
یم ایران  تقریبـاً توضیـح دادم. در عیـن حـال بـا ایـن اختلافاتـی کـه بـا ترک ها دار
سـعی کـرده ایـن رابطـه را بـا ترکیـه بـه شـکل تعامـل دیپلماتیـک حـل کنـد و بـه 
ی  تضـاد دو کشـور منجـر نشـود، مخصوصـاً مدیریـت ضعیـف منابـع دسـتور
کـه چقـدر چالش برانگیـز بـود. بـه هـر حـال سیاسـت خارجـی  را می بینیـم 
ترکیـه نیـز در حـال تحـول اسـت. تقریبـاً ایـن اتحادهـای ترکیـه بـه خلیج فـارس 

نزدیک شـده اسـت. 

بین الملـل  وابـط  ر و  انجمـن علمـی علـوم سیاسـی 
دانشـگاه رازی کرمانشـاه و دانشـگاه تهـران نشسـتی را 
بـا عنـوان »روابـط خارجـی جمهـوری اسـامی ایـران بـا 

یگران نظم بین الملل چین، روسیه و ترکیه« برگزار کرده است.  باز
بخش چین این نشست پیش از این در »فرهیختگان« منتشر شد. در 
ادامه متن ارائه احسان موحدیان، کارشناس مسائل قفقاز و رحمان 
حریری، عضو هیئت علمی دانشگاه رازی کرمانشاه را ازنظر می گذرانید. 

احسانموحدیان
کارشناسمسائلقفقاز

 بحث را با نگاه ایران در حوزه سیاست خارجی روسیه آغاز می کنم. مسائل و 
یادی وجود دارند که می توان در مورد رابطه 40 ساله گذشته مطرح  جزئیات ز
یدادهایـی کـه در منطقـه شـاهدیم )شـهادت سیدحسـن  کـرد. بـا توجـه بـه رو
کنـون بـا توجـه بـه  نصـرالله عزیـز و تبعاتـش بـرای ایـران( بحثـم را طـرح می کنـم. ا
یدادهـای منطقـه ای، ایـن احتمـال وجـود دارد کـه صهیونیسـت ها بتواننـد  رو
کـو شـیطنت هایی را علیـه ایـران انجـام  در حـوزه قفقـاز و به ویـژه از جانـب با
دهند و از آنجا اقداماتی صورت دهند. از طرف دیگر با توجه به نفوذ روسیه 
، این منطقه در بحث ما  در این منطقه و نقش آفرینی روسیه در منطقه قفقاز
اهمیت بیشتری پیدا می کند. بعد از مقدمه کوتاهی ترجیح می دهم، تمرکزم 
را بر نگاه ایران بر سیاست خارجی منطقه قفقاز بگذارم. در این حوزه متمرکز 
می شـوم، چـون فکـر می کنـم بحث هایـی کـه مـا طـرح می کنیـم بایـد مطابـق بـا 
یداد هـای روز باشـند. درخصـوص اینکـه سیاسـت خارجـی ایـران بـا روسـیه  رو
بـه چـه صـورت اسـت می تـوان بحث هـای مفصلـی را مطـرح کـرد. فکـر می کنم 
در ایـن مقطـع زمانـی بحـث در ایـن زمینـه ضـرورت بیشـتری داشـته باشـد. 
گـر بخواهیـم در مـورد سـابقه روابـط بین الملـل صحبـت کنیـم، سـوابق در این  ا
ی که روس ها با  منطقه از قرارداد ترکمنچای و گلستان آغاز می شود و تا رفتار
مـا در جنگ هـای جهانـی داشـتند، ادامـه پیـدا می کنـد. قراردادهـای نفتـی که 
می خواستند پس از جنگ جهانی دوم با ایران ببندند و ایران را استثمارکنند؛ 
پـس از آن هـم تلاششـان بـرای جـدا کـردن برخـی اسـتان های ایـران و بعـد از آن 
ی روس هـا بـه آب هـای خلیج فـارس بـوده،  هـم بـرای مـا نگرانـی از دسـت انداز

یم.  یـخ رابطـه بـا روسـیه بـه یـاد می آور همـه خاطراتـی اسـت کـه از تار
یالیسـتی ای  ی انقـلاب اسـلامی، چهـره ضدآمریکایـی و ضدامپر پـس از پیـروز
که انقلاب اسـلامی داشـت، جاذبه هایی را برای روس ها ایجاد کرد. در اواخر 
دهه 80 هم روابطی بین دوطرف شکل گرفت که این روابط متناسب با نگاه 
کمان روسـیه به ایران بالا و پایین می شـد. زمان هایی بوده که روس ها فکر  حا
می کردنـد می تواننـد بـا غـرب کار کننـد و روابطشـان را بـا ایـران کمتر می کردند. 
کتیکـی  ی برمی گردانـد، به صـورت تا برهه هایـی کـه می دیدنـد غـرب از آنـان رو
رابطه شـان را بـا ایـران تقویـت می کردنـد. ایـن چیـزی اسـت کـه ما شـاهد بودیم. 
تا مقطع جنگ اوکراین که شـاید سرنوشـت این جنگ تعیین کننده چرخش 
اساسـی در روابـط ایـران و روسـیه باشـد. بایـد بـه ایـن هـم توجـه کنیـم کـه در 
یـم. لابی هایـی کـه وابسـته بـه غربند،  روسـیه لابی هـای متنـوع و قدرتمنـدی دار
یم صهیونیستی اند. اینها در سطوح مختلف  وابسته به ترکیه اند، وابسته به رژ
دسـتگاه سیاسـت خارجـی روسـیه حضـور قدرتمندانـه ای دارنـد. اینکـه حـالا 
ایـن روابـط را روس هـا بـه چشـم یـک رابطـه راهبـردی بخواهنـد نـگاه کننـد، مـن 

فکـر نمی کنـم در کوتـاه مـدت اتفـاق بیفتد. 
یکرد ضدروسی جهان غرب نسبت به روس ها و دولت  در هر حال تشدید رو
پوتیـن کـه اینهـا هیـچ وقـت تمـدن روس هـا را به عنـوان تمدنـی کـه بتـوان بـا آن 
ی کـرد و متحـد تمـدن غربـی باشـد، نپذیرفتنـد. ایـن چیـزی اسـت کـه  همـکار
روس هـا نمی توانسـتند هضـم کننـد و درک ایـن مسـئله برایشـان سـخت بـود. 
پـای شـرقی،  امـا پوتیـن یـک یـا دو سـال پیـش رسـماً اذعـان کـرد مـا هرچـه در ارو
بالکان و بالتیک کوتاه آمدیم، ناتو را گسـترش دادند و ناتو به اوکراین رسـیده 
و مـا مجبـور بـه مقابلـه نظامـی شـده ایم.  بـه هـر حـال روسـیه یکـی از همـکاران 
مهـم سیاسـت خارجـی مـا در حـوزه بین المللـی شـده اسـت. دوطـرف هـر دو 
ی دارند. در حوزه  در سازمان های بین المللی و شورای امنیت با هم همکار

ی دارند.  منطقـه ای نیـز همـکار
ی هـای راهبـردی و نظامـی بـرای  منافـع مشـترکی طرفیـن در حـوزه همکار
جلوگیری پیشـرفت ناتو به شـرق و مقابله با حضور آمریکا در منطقه، حضور 
یسـم  نظامـی در کشـورهایی کـه در آنهـا بناسـت مقابلـه بـا نفـوذ غـرب و ترور
یه- و انجـام رزمایش هـای مشـترک مسـائلی اسـت  صـورت گیـرد -ماننـد سـور
کـه وجـود دارد امـا واقعیتـی کـه بایـد بـه آن اذعـان کـرد از نظـر جنبه هایی اسـت 
ی دو طـرف را سـخت می کنـد. یـک جنبـه ماجـرا نگاهـی اسـت کـه  کـه همـکار
کتیکی است.  ی های میان روسیه و ایران تا روسیه به ایران دارد؛ نگاه همکار
مسـکو یـک رابطـه راهبـردی بـا ایـران تعریـف نمی کنـد و ایـن را مـا می بینیـم. 
تشـان در  کـه روس هـا بـرای خیلـی از مشکلا علـت ایـن مسـئله ایـن اسـت 
مسـائل مختلـف راهبـردی نداشـتند، ازجملـه چالـش گسـترش ناتـو و نفـوذ 
غـرب بـه منطقـه قفقـاز و آسـیای مرکـزی. آنهـا بـرای مقابلـه مجبـور شـدند بـه 
کتیکی  ی بیاورنـد کـه ایـن رفتارهای تا کتیک هـای مقطعـی و کوتاه مـدت رو تا
شاید در کوتاه مدت یک مشکل را به صورت محدود برایشان حل کرده باشد 
کـه خیلی وقت هـا هـم حـل نکـرده، امـا باعـث شـده ایـران را ناراضـی کننـد و از 
کتیکـی کوتـاه مدتـی کـه روس هـا بـه ایـران  خودشـان براننـد. غیـر از ایـن نـگاه تا
داشـتند، عـدم همپوشـانی نیازهـای اقتصـادی دو کشـور هـم مطـرح اسـت، 
یعنـی درواقـع اقتصادهـای ایـران و روسـیه بـه یکدیگـر وابسـته و مکمـل هـم 
ی هـای  ی نفـت، گاز و انرژ نیسـتند. دو کشـور بیشـتر در حـوزه صـادرات انـرژ
ی رقابـت را میانشـان  خـام از نظـر صادراتـی کار می کننـد. ایـن مسـئله مقـدار
ایجـاد می کنـد. البتـه تلاش هایـی در سـال های اخیـر بـرای حـل ایـن مشـکل 
شـده، حالا شـرایط خاص جغرافیایی روسـیه، تحریم این کشـور و بسـته شـدن 
ی تا حدی توانسته مشکل را  مسیرهای کریدور روسیه برای انتقال کالا و انرژ
تی  حل کند، ولی چون ایران زیرساخت های لازم را ایجاد نکرده، هنوز مشکلا

در ایـن زمینـه باقـی مانـده اسـت. 

   غرببرایروسیههمدشمنباقیخواهدماند؟
تفاوت هـای فرهنگـی و اجتماعـی هـم بیـن دو کشـور وجـود دارد. از آن طـرف 
مـا نمی دانیـم کـه آیـا درنهایـت روسـیه هـم قـرار اسـت مثـل ایـران، غـرب را یـک 
دشـمن پایان ناپذیـر بدانـد یـا نـه؟ ممکـن اسـت علی رغـم اتفاقـات جنـگ 
اوکرایـن، شـرایط بـه گونـه ای پیش بـرود کـه بـاز هـم روسـیه بخواهـد بـا غـرب کار 
کنـد؛ از آن طـرف هـم بـاز مـا بایـد توجـه کنیـم کـه ایـران دوسـت نـدارد بـه ابـزار 
چانه زنی روسیه در مقابل واشنگتن تبدیل شود. روس ها هم مشخص نیست 
یـکا و متحـدان  چـه مقـدار علاقـه دارنـد کـه بـه میـدان جنـگ ایـران مقابـل آمر
منطقـه ای آن ورود کننـد. بـه هـر حـال اینهـا سـوالاتی اسـت کـه بـرای تحلیـل 
رابطـه ایـران و روسـیه بایـد بـه آن پرداختـه شـود. بهتـر اسـت سـر بحـث اصلـی 
خـودم بـروم و تمرکـزم را بـر نـگاه ایـران بـه روسـیه ناظـر بـه سیاسـت خارجـی در 

منطقـه قفقـاز بگـذارم. 
نمی دانـم دوسـتان تـا چـه حـد مسـائل را تعقیـب می کننـد، مـا بعـد از جنـگ 

ی آذربایجـان اتفـاق افتـاد، شـاهدیم  سـال 2020 کـه بیـن ارمنسـتان و جمهـور
ی 110 یـا 120 کیلومتـری کـه مربـوط بـه منطقـه قره بـاغ بـود و ایـن  کـه یـک نـوار مـرز
منطقـه دسـت ارامنـه بـود، محـل تنـازع واقـع شـد. ایـن منطقه کـه با ایران هم مرز 
ی آذربایجان افتاد.  بود به طور کامل سـقوط کرد و به دسـت نیروهای جمهور
کـه در ایـن منطقـه نیروهـای صهیونیسـتی، تکفیـری،  از آن موقـع شـاهدیم 
وهابی، نیروهای ناتو و وابسته به انگلیس و آمریکا به طور مرتب حضور پیدا 
می کننـد؛ صهیونیسـت ها کـه پایگاه هـای نظامـی ایجـاد کردنـد؛ تجهیزاتشـان 
را مسـتقر کردنـد و منتظـر فرصـت ضربـه زدن انـد؛ ضربـه را هـم زده انـد. سـرقت 
اسناد هسته ای و ترور دانشمندان هسته ای، حمله پهپادی به نطنز و مواردی 
ی آذربایجـان صـورت گرفتـه اسـت.  از ایـن دسـت، همـه از طریـق مـرز جمهـور
همـان موقـع کـه جنـگ شـد، خیلـی از کارشناسـان مطلـع، پیشـنهاد کردنـد 
ایـران بـرای حفـظ امنیـت خـود، اقـدام بـه ایجـاد یـک منطقـه حائـل کنـد. ایران 
ی اش را در منطقـه غـرب آسـیا- کـه در دسـت ارامنـه بـود- آغـاز کنـد،  پیـش رو
ی آذربایجان نتواند به بهانه آزاد کردن این مناطق، اجازه حضور  بلکه جمهور
نیروهـای صهیونیسـتی، نیروهـای وابسـته بـه ناتـو و تکفیـری را در ایـن منطقـه 

بدهـد امـا متاسـفانه ایـن اقـدام انجـام نشـد. 
بـه هـر حـال مـا در آن مـرز بـا دشـمن صهیونیسـتی روبه روییـم. مـا بعـد از ایـن 
جنـگ و بعـد از اینکـه روسـیه نتوانسـت بحـران اوکرایـن را مدیریـت کنـد و ایـن 
مسـئله بـه جنـگ رسـید، شـاهد اشـتباه های روسـیه در مـورد ایـران بوده ایـم. 
اشـتباه های راهبـردی روس هـا باعـث شـده اهـداف بلندمـدت خودشـان را 
فـدای اهـداف کوتاه مـدت کننـد. در شـرایطی کـه روس هـا بـا تحریم مواجه اند، 
نفت و گازشان را نمی توانند بفروشند، واردات و صادرات کالاهایشان دچار 
ی آورده اند تا از طریق  کو رو ی آورده اند. روس ها به با کو رو مشکل است، به با
کو برایشان دلالی نفت کند یا بتواند نیازهایشان را برطرف  ی با آنها، با همکار
کنـد و بـا حضـور در آن منطقـه بتواننـد نفـوذ خودشـان را در قفقـاز حفـظ کننـد. 
اشکالی که ما در عرصه سیاست خارجی به روس ها می گیریم، نگاه به ایران 
اسـت. می گوییـم مـا خودمـان را شـریک راهبـردی شـما تعریـف می کنیـم شـما 
گر اینطور اسـت شـما نباید  هـم مدعی ایـد روابطتـان بـا مـا برایتـان مهـم اسـت. ا
اهـداف بلندمدت تـان را کـه راضـی نگـه داشـتن ایـران و توجـه بـه منافـع ایـران 
اسـت، فدای اهداف کوتاه مدت خودتان کنید. این مسـئله هم در تعاملات 
کـو معنـی پیـدا می کنـد و هـم در تعامـلات روسـیه بـا امـارات عربـی  روسـیه بـا با
یـم را دور می زننـد و کالا بـه دسـت می آورنـد.  متحـده کـه از طریـق آنهـا هـم تحر

ی می کند.  امـارات نیـز مشـخص اسـت در کـدام جبهـه بـاز
کتیکـی کوتاه مدتشـان تسـلیم نظـر امـارات در  منتهـا روس هـا به خاطـر منافـع تا
مـورد جزایـر ایرانـی خلیج فـارس می شـوند. ایـن هـم نکتـه دیگـری اسـت کـه مـا 
را ناراحـت می کنـد. حرفـی کـه مـا بـه روس هـا می زنیـم ایـن اسـت کـه مـا بـا خطـر 
تغییـرات پایـدار ژئوپلیتیـک در منطقـه خودمـان و قفقـاز مواجه ایـم و این خطر 
کامـلا جـدی اسـت؛ بـه خاطـر اینکـه در بحـران اساسـی گرفتـار شـده اید منافع 
بلندمـدت خودتـان را قربانـی می کنیـد. شـما بـه خاطـر چهـار اسـتان تان در 
کتیکی شماست.  اوکراین درحال جنگید و این به خاطر کوته بینی و نگاه تا
یـم صهیونیسـتی،  ی کـردن در پـازل رژ کـو و امـارات، بـاز بـاج دادن شـما بـه با

انگلیـس و ناتـو اسـت. 
تعامـل بیـش از حـد شـما بـا ترکیـه و وابسـتگی تان بـه ایـن کشـور کـه میزبـان 
آمریکاسـت هـم بـه همیـن شـکل تحلیـل می شـود. همـه اینهـا کـم و بیـش بـا 
یـم روس هـا ایـن  ی می کننـد. بـه هـر حـال مـا توقـع دار صهیونیسـت ها همـکار
مسـئله را بفهمنـد و بـا کشـورهای حامـی و پیشـران تغییـرات ژئوپلیتیکـی در 
منطقـه کار نکننـد و درک کننـد در ایـن حـوزه سـرزمینی ایـران و روسـیه، عقبـه 
گـر مـا دچـار خفگـی ژئوپلیتیکـی شـویم به ضـرر  اسـتراتژیک هـم وجـود دارد. ا
گـر  روسـیه هـم می شـود و ایـن چیـزی اسـت کـه مـا بایـد بـه روس هـا بفهمانیـم. ا
مشـکلات ژئوپلیتیـک بـرای روس هـا ایجـاد شـود بـرای مـا هـم ایجـاد می شـود 
و برعکـس. روس هـا هـم مرتـب از منظـر سـرزمینی کوچک تـر و محصورتـر 

می شـوند. 
یکایی هـا  یکایی هـا می خواهنـد، یعنـی آمر ایـن همـان چیـزی اسـت کـه آمر
یه شـده را می خواهنـد. همانطـور کـه بـرای ایـران هـم   روسـیه کوچـک و تجز
کتیکی کوتاه مدت مرتب کارت های  یکرد تا می خواهند. روس ها به خاطر رو
ی شـان را از دسـت می دهند. نفوذشـان در قفقاز و آسـیای مرکزی کاهش  باز

پیـدا می کنـد. 
کشـورها بـه سـمت غـرب حرکـت می کننـد. همیـن امـروز ارمنسـتان برنامـه 
، پلیس،  بلندمدتی را برای افزایش نفوذ و همکاری آمریکایی ها در وزارت کشور
یـکا در  ی اش بـه اجـرا گذاشـت کـه صراحتـاً سـفیر آمر گمـرک و پسـت های مـرز
ارمنستان در وزارت کشور ارمنستان نشست و اجرای این برنامه را با بودجه 26 
ی اعلام کرد. همه اینها به خاطر رفتارهای اشـتباه روس هاسـت.  میلیون دلار
 ، کو همین روس ها وقتی بحث جنگ رخ می داد، با حمایت افراطی شان از با
یـکا را  ی هایشـان بـا آمر ارمنی هـا را هـم بـر سـر لـج انداخته انـد و آنهـا هـم همکار
تشـدید کرده انـد. آنهـا می خواسـتند دولـت غربگـرای پاشـینیان را ادب کننـد 
ی شـان باعث شـده در ارمنسـتان هم جای پایشـان سسـت شـود.  یاده رو اما ز

   کریدورجعلیزنگهزوردردستانغرب
 ایـن وضعیتـی کـه مزیت هـای ژئوپلیتیکـی روسـیه مرتـب ضعیـف می شـوند و 
از دسـت می رونـد، باعـث خواهـد شـد مـا بـرای مقابلـه بـا ایجـاد کریدور جعلی 
ی مواجه شویم،  زنگه زور هم در جنوب ارمنستان و استان سیونیک با دشوار
ی هـم ایجـاد شـود، می توانـد آن را  یـدور گـر آنجـا کر چـون روسـیه فکـر می کنـد ا
یـم را دور بزنـد. هـم ارمنسـتان و هـم آذربایجـان گفته اند  کنتـرل کنـد و بـا آن تحر
گر این کریدور ایجاد شود، خواهان کنترل این کریدور توسط شرکت های  که ا
کویـی کـه الان وزنـی نـدارد،  یـدور ایجـاد شـود، با گـر ایـن کر غربـی و غربنـد. ا
. اینهـا بـرای  اهمیـت ژئوپلیتیکـی اش بیشـتر می شـود، ترکیـه هـم همین طـور
کو سـنگین می شـود و برای  ی با روسـیه خط ونشـان خواهند کشـید. کارت باز
مـا هـم مشـکل ایجـاد می کنـد. در بلندمـدت خـود روس هـا هـم به شـدت ضـرر 
پلیتیکـی بـرای باج گیـری از ایـران و  ئو یت هـای ژ کـو از ایـن مز می کننـد و با
روسـیه قطعـاً سوءاسـتفاده خواهـد کـرد، لـذا حرفمـان بـه روس هـا این اسـت که 
کو و ترکیه اصلاح کنند، چون با این کار جاده صاف کن  رفتارشان را درقبال با

حضـور ناتـو خواهند شـد.

   روسیهمیخواهد
بازیگرمطلققفقازوآسیایمیانهباشد

ی   اشـکال کار روس هـا ایـن اسـت کـه در منطقـه قفقـاز و آسـیای مرکـزی قلـدر
یگـر مطلـق باشـند و اصـلاً اجازه  می کننـد. آنـان فکـر می کننـد بایـد در آنجـا باز
یخی طولانی ای فکر  یگری به ایران نمی دهند. ما هم متأسفانه در دوره تار باز
ی و بـا آنهـا همراهـی کنیـم و هرچـه  می کردیـم بایـد پشـت دسـت روس هـا بـاز
یگـری محـدودی را کـه آنهـا بـرای مـا قائـل نبودنـد یـا  آنهـا می گوینـد، ازجملـه باز
ی کنیم. روس ها باید بپذیرند  خیلی کم قائل بودند، در همان حد محدود باز
ی را از  نیاز به یار کمکی دارند و با این وضعیت در آسیای مرکزی و قفقاز کار
ی نکنند و حمایت نداشته باشند، خودشان  گر با ما همکار پیش نمی برند و ا
دچـار مشـکل می شـوند. به خصـوص در شـرایطی کـه شـاهد افـول هژمونـی 
آمریکاییـم، ایـن شـرایط تشـدید می شـود. بعـد از جنـگ جهانـی دوم، کشـورها 
به دنبال یارکشی های تازه اند و یارکشی هایی صورت گرفت که نباید روس ها 
ی میان ایرانیان،  آن قدر راحت به خاطر منافع کوتاه مدتشـان با ایجاد دلخور
یارشان را از دست بدهند. این رفتارهای روس ها شبیه رفتار آدم های حزب 
بـاد اسـت. هـر طرفـی کـه بـاد می آیـد آن طـرف می ایسـتند. ایـن صورت بنـدی 
برای کشورهایی است که درک درستی از منافع خودشان ندارند. کشورهای 
ی ثبـات دارنـد،  مسـتقلی کـه ثبـات سیاسـتی دارنـد، در عرصـه سیاسـت گذار

قاعدتاً چنین رفتارهایی را نباید داشـته باشـند.

   روسیهجاپایآمریکاخواهدگذاشت؟
گـر رو بـه افـول اسـت، یکـی از علـل ایـن  یـکا ا  روس هـا بایـد توجـه کننـد کـه آمر
افـول ایـن اسـت کـه از مواضـع اولیـه خودشـان عبـور کرده انـد. آمریکایـی کـه 
مدعی حقوق بشـر اسـت، از صهیونیسـت ها حمایت می کند. دقایقی پیش 
یـکا  بایـدن بـا وقاحـت تمـام از تـرور شـهید حسـن نصـرالله حمایـت کـرد. آمر
یـم صهیونیسـتی  یسـم دارد؛ امـا حامـی داعـش و رژ ادعـای مخالفـت بـا ترور
یـکا  اسـت. ایـن عـدول از شاخص هاسـت کـه افـول هژمونـی سـلطه را بـرای آمر
یـکا در جهـان بـه ارمغـان آورده اسـت. ایـن کـه ایـران نسـبت بـه  و گفتمـان آمر
یـکا شـک و تردیـد دارد، بـه آن اعتمـاد نـدارد، بـه دلیـل بی ثباتـی آن اسـت.  آمر
گر روسـیه هم بخواهد به همین شـکل رفتار کند و شـاخص هایی برای رفتار  ا
خودشـان نداشـته باشـند، مـا هـم بـه ایـن جمع بنـدی می رسـیم  همان طـور کـه 
ی روسـیه هـم نمی تـوان حسـاب کـرد.  یـکا نمی تـوان حسـاب کـرد، رو ی آمر رو
مـردم ایـران کـه خاطـره خوبـی از روسـیه ندارنـد، اقنـاع نمی شـوند کـه بـا روسـیه 
کار کننـد و روسـیه ایـن سـرمایه را از دسـت می دهـد. در عرصـه دیپلماسـی 
عمومی هم واقعیت این است که روس ها خیلی فعال نیستند و شرایطشان 
بدتر می شود. مردم ایران وطن پرستند و هفت هزار سال سابقه تمدنی دارند. 
گر اعتماد اجتماعی شـان را نسـبت به روسـیه از دسـت بدهند، روس ها باید  ا
بداننـد همـه مقامـات ایـران هـم تـلاش و درخواسـت کننـد و علاقه منـد بـه 
ی با روس ها باشـند، اعتماد به روسـیه در ایران شـکل نخواهد گرفت  همکار
و ایـن کشـور جـای پـا و نفـوذ خـودش را در ایـران از دسـت خواهـد داد، زیـرا 
مردمنـد کـه حـرف آخـر را می زننـد. فرهنـگ ضدیـت بـا روسـیه در ایران تشـدید 
کـه بشـود، دیگـر نمی شـود ایـن فضـا را برگردانـد. روس هـا بایـد بداننـد سـاختار 
ی اسـلامی یـک سـاختار تک سـاختی نیسـت کـه یـک نفـر حـرف بزنـد  جمهـور
و بقیـه عمـل کننـد. لـذا آنهـا بایـد بپذیرنـد کـه ایـران در منطقـه قفقـاز و آسـیای 
ک ارمنسـتان می دانـد. اجـازه  مرکـزی نقش آفرینـی کنـد. ایـران سـیونیک را خـا
دخالـت و اشـغال آن را هـم بـه کسـی نمی دهـد. سیاسـت ایـران در ایـن زمینـه 
راهبـردی اسـت و بارهـا ایـن را مقامـات مـا تکـرار کرده انـد. روس هـا هـم بایـد 
ایـن را بپذیرنـد. منتهـا هنـوز احسـاس می کنـم روس هـا بـه ایـن درک راهبـردی 
یم  یم. امیدوار نرسیده اند. در حوزه های دیگر هم ما این مسئله را با روس ها دار
به خصـوص در ایـن شـرایط حساسـی کـه شـکل گرفتـه و صهیونیسـت ها بـه 

هـر شـکل دارنـد چنـگ و دنـدان نشـان می دهنـد و ظاهـراً هیـچ قانونـی و هیـچ 
قدرتـی هـم جلودارشـان نیسـت، ایـران و روسـیه بتواننـد بـا گفت وگـوی جدی و 
انتقادی به درک عمیقی از این دشـمن مشـترک برسـند که ناتو و آمریکا آن را 
حمایت می کنند و کانون های خطرآفرین توسط صهیونیست ها و آمریکا را در 
یم علی اف  همسایگی خودشان فهم کنند. یکی از مهم ترین این کانون ها رژ
کو راه انداخته اسـت. اینها مسـائل مهمی  ی ای که او در با اسـت و دیکتاتور
است که ایران باید هرچه سریع تر در رابطه با آنها تصمیمات اساسی بگیرد.

رحمانحریری
عضوهیئتعلمیدانشگاهرازیکرمانشاه

واقعیت امروز جهان معاصر این اســـت که هیچ اهرم بین المللی در فضای 
روابط بین الملل نیست که بتواند صهیونیست ها را کنترل کند. در این شرایط 
باز برمی گردیم به نظریات رئالیستی روابط بین الملل که منطقه و جهان یک 
منطقـــه جنگل گونـــه اســـت و ما محکـــوم  به قدرتمند بودنیـــم، چون در جهان 
کیاولی می گوید حق را  جنگ، گونه قوی ، ضعیف ها را می درد. همان طور که ما
از گلوله تفنگ باید شنید و متأسفانه جایی برای ارزش های انسانی و اخلاقی 
گر بخواهیم درباره روابط ایران و ترکیه صحبت  در روابط بین الملل نیست. ا
یخ، ما درگیری های ایران و توران را داشتیم؛ یعنی در  کنیم، باید گفت که در تار
داستان های ما مسائل ایران و توران بازتاب داشته و هنوز هم دارد. در دوران 
مختلف، در حکومت مادها، هخامنشیان، حکومت های ایلامیان، گوتی ها، 
سومریان و بعدتر از آن، ساسانیان و حتی بعدها که به دوران اسلام می رسیم، 
تی با توران یا ترکیه داشتیم، حتی در برهه هایی ما ضربه هایی اساسی  مشکلا
ی های صفوی و عثمانی رخ  از ترکیـــه خوردیـــم. یکی از آنها در زمانـــی امپراتور
یم،  داد؛ در جنگ چالدران، همین مناطق کردنشینی که در ترکیه و عراق دار
در این جنگ از ایران جدا شـــدند. به هرحال پس از جنگ چالدران بخشـــی 
ک ایران که الان به اســـم مناطق کردنشـــین خاورمیانه شناخته می شود،  از خا
یخ جنگ های متعددی رخ داده اند. به هرحال  از ایران جدا شـــد. درطول تار
می بینیم بعد از اینکه عثمانی ها می روند، لائیک ها سرکار می آیند و این هم 
به نوبه خود تنشـــی ایجاد  کرده بود. تقریباً دوران تنش مجدد در میان ایران و 
ترکیه آغاز شـــده بود که با مدیریت همراه بود، یعنی در این زمان نماینده ای 
یـــم صهیونیســـتی و آمریکا در رأس قـــدرت در آنکارا قرار  به شـــدت طرفـــدار رژ
گرفت و شاهد ورود ناتو درکنار مرزهای ایرانیم. در زمان جنگ ایران و عراق، 
ترکیـــه بـــه هر دوطرف درگیری کمک کرد. زمانی که اســـلام گراها آمدند به ویژه 

در دوران اردوغان اوضاع بهتر شد.

   جنگایرانوعراقبهنفعترکیهبود
خیلی ها معتقدند اقتصاد امروز ترکیه مدیون جنگ ایران و عراق اســـت که 
هر کالایی را سه برابر قیمت هم به ایران و هم به عراق می فروختند. خیلی ها 
معتقدند بیشترین نفع از تحریم ایران در منطقه را ترکیه می برد. این سیاست 
خارجی و روابط خارجی ایران با ترکیه مبناهایی دارد. ابتدا اینکه ما از همان 
یم، رقابتی به عنوان  زمان توران و ایران تا الان که اردوغان و مسعود پزشکیان را دار
یم، یعنی موازنه قوایی بین ایران و ترکیه  رقابت ژئوپلیتیکی منطقه ای هم دار
یگران قدرتمند در خاورمیانه، آســـیای  در منطقه وجود دارد. هر دو کشـــور باز
یخ ســـعی داشـــته اند بر همســـایگان  مرکزی و قفقازند. هر دوطرف درطول تار
... تأثیر بگذارند. یکی از ارکان سیاست خارجی  یه و عراق و قفقاز و خود، سور
، موازنه قوا و رقابـــت ژئوپلیتیکی و در برخی موارد  و روابـــط خارجـــی دو کشـــور
یکـــی بـــر ســـر نفـــوذ منطقه ای بوده اســـت. ایران به دنبـــال مهار نفوذ و  ایدئولوژ
یه و عراق است. ترکیه هم به دنبال مهار نفوذ  گسترش ترکیه در کشورهای سور

ایران در قفقاز و ترکستان است.

   تفاوتمسئلهکردهادرترکیهوایران
یخ معاصر همواره تلاش داشته ایران را مجاب کند علیه کردها  ترکیه درطول تار
در منطقه هماهنگی هایی با ترکیه داشته باشد. من معتقدم سنخیت مسئله 
کردها در منطقه، میان ایران و ترکیه اصلاً یکی نیست. به هرحال کردها در 
ترکیه از یک نژاد دیگری متفاوت از نژاد ترکند. در ایران اما کردها، ایرانی اند. 
یشه، آنها بخشی از ملت بزرگ ایرانند و خواهند بود. به هرحال  بر اساس ر
موفقیتی که در سیاست ترکیه اتفاق افتاده، این است که بعد از آنکه آمریکا 
در منطقه نفوذ کرده، بحث کردستان بزرگ در رسانه ها طرح شد. البته خیلی ها 
هم می گویند شیطنت های رسانه های ترکی است که ایران را به این سو برده 
است. تقریباً ترک ها خیلی خوب توانسته اند ترس و نگرانیشان را در مورد 
مسئله کردها به تهران منتقل کنند و آن را با خودشان همسو سازند. درحالی که 
ترکیه 15 استان کردنشین دارد تقریباً بزرگ ترین پاشنه آشیل سیاست خارجی 
ترکیه مسئله کردهاست. یکی از ستون های سیاست خارجی ترکیه سرکوب 
کردها در هر جای جهان است. آنجا دو قومیتی است ولی ایران چند قومیتی 
است. این مسائلی که در ترکیه وجود دارد و شکاف فعالی که میان کردها 
و ترک هاست، ناشی از سیاست های نژادپرستانه آتاتورک است که چیزی 

در نشست روابط خارجی ایران با بازیگران نظم بین الملل مطرح شد

روس هاست زنگهزوردربلندمدتبهضرر 

آگهی مزایده
دانشگاه آزاد اسامی واحد پردیس در نظر دارد انتشارات دانشگاه را 

گذار نماید متقاضیان می توانند  از طریق مزایده به واجدین شرایط وا

گهی از ســـاعت 9 الی  یخ درج آ یافت اســـناد مزایده از تار جهت در

ی به آدرس جاده قدیم دماوند- جنب پارک  15 بـــه مـــدت 7 روز کار

فناوری پردیس- دانشگاه آزاد اسلامی پردیس- ساختمان خوارزمی- 

ی و مالی واحد مراجعه نمایند. هزینه  طبقه اول- دفتر معاونت ادار

یال می باشد. ضمناً  خرید اســـناد شـــرکت در مزایده مبلغ 700/000 ر

گهی نیز به عهده برنده مزایده خواهد بود. هزینه های انتشار آ

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسامی واحد پردیس

آگهی مزایده
دانشـــگاه آزاد اســـامی واحد پردیس در نظر دارد بوفه دانشـــگاه را از 

گذار نماید متقاضیان می توانند  طریق مزایده به واجدین شـــرایط وا

گهی از ساعت 9 الی 15 به  یخ درج آ یافت اسناد مزایده از تار جهت در

مدت 7 روز کاری به آدرس جاده قدیم دماوند- جنب پارک فناوری 

پردیس- دانشگاه آزاد اسلامی پردیس- ساختمان خوارزمی- طبقه 

اول- دفتر معاونت اداری و مالی واحد مراجعه نمایند. هزینه خرید 

یال می باشد. ضمناً هزینه های  اسناد شرکت در مزایده مبلغ 700/000 ر

گهی نیز به عهده برنده مزایده خواهد بود. انتشار آ
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آگهی تمدید مزایده 
یخ 1403/07/25 شماره 19948 تار

یخ 1403/07/25  دانشـــگاه آزاد اســـامی واحد اهواز در نظر دارد مزایده شماره 19948 تار
یس و بوفه های دانشـــجویی ســـلف  با موضوع اجاره محل آشـــپزخانه و ســـلف ســـرو
یس، خوابگاه حضرت معصومه )س(، ســـاختمان شـــهید هاشمی و ساختمان  ســـرو
یخ 1403/08/23 تمدید نماید. ی تار ی دانشکده علوم پایه را تا پایان وقت ادار روبه رو

بدیهی است کلیه شرایط مزایده و مفاد آن مطابق اسناد قبلی می باشد.
جهت کســـب اطلاعات بیشـــتر با شـــماره تلفن 33348399 یا 09166029121 تماس 
یافت اسناد مزایده : 1( سایت دانشگاه آزاد اسلامی  حاصل فرمایید.  آدرس جهت در

https://ahvaz.iau.ir/office/fa/tenders  : واحد اهواز به آدرس
  - ی پس از واریز وجه :  اهواز  -  بلوار گلســـتان  فلکه فرهنگ  شـــهر   2( مراجعه حضور

دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز 
ی ـ کمیسیون معاملات   ی- طبقه دوم-  امور ادار ساختمان ادار

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسامی واحد اهواز


